令和 4年 3月 1日

都道府県ソフトボール協会

事 務 局 長 様

指導者委員長 様

                            （公財）日本ソフトボール協会

指導者委員長 大井 義文

＜公印省略＞

令和 4年度

公益財団法人日本スポーツ協会及び公益財団法人日本ソフトボール協会

公認コーチ 3養成講習会の受講募集について（お願い）

拝啓  時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、本協会では公益財団法人日本スポーツ協会との共同事業と致しまして、標記指導者資格

養成講習会を開催することとなりました。

本事業の実施はソフトボール競技のみならず、日本のスポーツ界全体におけるスポーツ指導者

としての資質の向上や指導者として要求される指導法等の研鑽、そして将来、我が国における中

心的指導者としての役割を果たすことができ得る人材を確保しトップアスリートの育成に寄与

することを目的としております。

つきましては、本協会主催大会への有資格者義務化はもとより、国民体育大会での監督に対す

る義務化や JDリーグ、日本リーグ登録チームの監督又はコーチに対する資格義務が原則となっ

ております。どうか本事業の目的及び受講資格をご理解の上受講者の推薦にご協力をお願い申し

上げます。

なお、本コーチ 3養成講習会の推薦にあたりましては、受講終了後、試験合格した者の中から

指導者委員長及び強化本部長による審査の結果、コーチ 4養成講習会を受講していただく場合が

ありますことも予めご理解いただいた上でご推薦下さいますようお願い致します。

最後に、本件に関しまして、同様の通知を JDリーグ、日本リーグ加盟チーム宛にもご案内致

しますことを申し添えます。

敬具

記

① 事業名

◎「公認コーチ 3（ソフトボール競技専門科目）養成講習会」

② 資格目的

タレント発掘・育成に基づいた指導にあたるとともに、将来有望競技者の強化指導にあた

る。また、JD リーグ、日本リーグ監督・コーチに当たる者の資格養成を目的として実施す

る。

③ 受講資格

◎受講を開始する年の４月１日現在、満２２歳以上で下記のいずれかに該当する者。

１．JD リーグ、日本男子・女子リーグ加盟チームの監督・コーチである者またはこれに準

ずる者。

２．競技種別チームの監督である者またはこれに準ずる者。

（審査要件：全国大会ベスト４以上の実績のある指導者）

３．相当な競技歴又は指導実績を有し、将来、我が国の中心的指導者となり得る者として、（公

財）日本ソフトボール協会指導者委員会及び選手強化本部会が特に推薦した者。

④ 受講者数

◎２５名程度（ソフトボール競技）

※本講習会では受講者数の上限を設定しているため受講申込時に多数の申し込みがあった

場合、審査の上、受講を見合わせていただくことがありますことを予めご理解ください。

⑤ 経  費

（１） 講習会受講料【共通科目・専門科目の合計 33,000円（税込）+リファレンスブック代】

◎共通科目Ⅲ  22,000円（税込）

◎共通科目リファレンスブック代 調整中

◎専門科目  11,000円（税込）

なお、講習会受講料について、共通科目は日本スポーツ協会より、専門科目は日本ソフト

ボール協会より、5月頃に受講者ご本人宛に連絡します。

（２） 登録料

【検定試験合格修了後、初回登録料（別途必要）を日本スポーツ協会より請求する。】

（３） 専門科目（集合講習会）参加料（※実費相当）

⑥ 講習内容

◎ 共通科目Ⅲ………「令和 4年度日本スポーツ協会公認コーチ 3養成講習会受講の手引き」

よりご確認ください。（後日メールにて送信）

◎ 専門科目………60時間

・集合講習 40ｈは下記の会場にて５日間で実施する。

   ・自宅学習 20ｈは集合講習後に出題・提出とする。

※ 専門科目集合講習会

日程：令和 4年 12月 9日（金）～13日（火）4泊 5日

会場：岐阜県大垣市 ソフトピアジャパンセンター・浅中総合公園グラウンド予定

⑦ 申込方法

◎③受講資格を満たし都道府県ソフトボール協会長の推薦を得た者が受講申込できる。

◎都道府県ソフトボール協会は受講・受験するに相応しい人物がいる場合「受講者推薦書」

に必要事項を記入の上、〆切日【令和 4年 3月 15日】までに下記宛提出のこと。

  ◎都道府県ソフトボール協会から推薦を受けた受講希望者は後日、日本ソフトボール協会か

ら本人宛にメールにて送信される、日本スポーツ協会作成の「令和 4年度日本スポーツ協

会公認コーチ 3養成講習会受講の手引き」を参考に、インターネットサービス「指導者マ

イページ」から『受講希望者本人』による受講申込みを行ってください。【3月 15日以降】

※受講申込が上記期間中に間に合わない場合は、次年度の取り扱いとさせていただく場合

がありますことを予めご理解下さい。

※日本ソフトボール協会からの連絡はメールにて行いますので受講者は必ずパソコンの

メールアドレスを「受講者推薦書」に記載ください。

提出先：（公財）日本ソフトボール協会 指導者委員会 宛

【郵送の場合】〒160-0013 東京都新宿区霞ケ丘町 1-4-2

       【メールの場合】soft-ball@japan-sports.or.jp

       【FAXの場合】03-5843-0485

⑧ 本講習会に関する問い合せ先

（公財）日本ソフトボール協会 事務担当 青木・小川

（TEL）03-5843-0480 （FAX）03-5843-0485

（公財）日本ソフトボール協会提出用

令和 4年度「公認コーチ 3養成講習会」受講者推薦書

（ふりがな）

受講者名

生年月日

（西暦記入）
年齢

（               ）

 年   月   日生

歳

（自宅住所）

〒   －

（携帯ＴＥＬ）

（PCメール）

（勤務先名）

（所属チーム）

（ポジション「現在、又は現役時代」）

（指導歴／成績）

（競技歴／成績）

※以上のとおり参加条件を満たしていること、そして人物・実績等を判断して適任と認め推薦する。

※上記推薦書の記入欄は全て必須となっておりますので記入漏れが無いようにお願いします。

所属チーム名

チーム代表者

                                                 都・道・府・県ソフトボール協会

会長または理事長

【公印省略】